
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 37 DEL  17.02.2023 

Reg.g.le 87 DEL  17.02.2023 
  

OGGETTO: DETERMINA   A  CONTRATTARE,  IMPEGNO  SPESA  E  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  PER  IL  SERVIZIO  DELLA  DURATA  DI  36  MESI PER CONNESSIONE  
FTT E LINEE TELEFONICHE, U.T. DI INSTALLAZIONE RATEIZZATO,  RETE DATI, 
FIREWALL CON SUIT LICENZE, IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, 
MANUTENZIONE P.C. E SERVER, FORNITURA FOTOCOPIATORI  A  NOLEGGIO, 
MANUTENZIONE RETE INTRANET, HOT SPOT,  TELECAMERE,  AI  SENSI  
DELL'ART.1,  SECONDO  COMMA, LETTERA  A),  DEL  DL  16/07/2020,  N°  76, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI,  CON  LEGGE  11/09/2020,  N°  120, COSÌ 
COME MODIFICATO  DALL'ART. 51 DEL DL 31/05/2021, N° 77, (DECRETO  
CUP:      - CIG:9666425A40 - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
PREMESSO:  
Che per la gestione dei molteplici servizi  si rende necessario, se non obbligatorio, l’utilizzo di 
macchine ed attrezzature informatiche adeguate agli ultimi sistemi innovativi; 
Che a tal proposito bisogna provvedere all’affidamento del servizio di connessione Ftt e linee 
telefoniche, U.T. di installazione rateizzato, rete dati, Firewall con suit licenze, Impianto di 
videosorveglianza, manutenzione P.C. e server, fornitura fotocopiatori a noleggio, manutenzione 
rete internet, hot spot, telecamere; 
Che il sottoscritto Responsabile dell’Area Gestione Territorio, a seguito di indagine di mercato, ha 
richiesto un preventivo alla ditta Link Space srl C. da S. Filippo, zona Artigianale – 98054 Furnari 
(ME), p.iva 03257770838, iscritta nell’elenco dei fornitori della Centrale di Committenza 
ASMECOMM, a cui questo Comune risulta associato, altamente specializzata nel settore 
d’intervento; 
CHE a seguito di richiesta di preventivo formulata per le vie brevi, la ditta ha trasmesso il 
preventivo acquisito in atti al prot. 1366 del 17/02/2023 di complessivi € 3.285,70, mensili, di cui € 
2.693,20 per imponibile ed € 592,50 per IVA al 22%; 
Che il preventivo richiesto è comprensivo di fornitura, manutenzione e assistenza della durata di 
36 mesi, per: 

- Fornitura connessione Ftt e linee telefoniche  
- U.T. di installazione rateizzato 
- Rete dati 
- Firewall con suit licenze 



 

 

- Impianto di videosorveglianza 
- Manutenzione PC e server, fornitura fotocopiatori a noleggio 
- Manutenzione rete internet, hot spot, telecamere 

CONSTATATO che il servizio di che trattasi, di importo netto inferiore a € 139.000,00, rientra nei 
limiti di importo previsti dall’art.1, secondo comma, lettera a), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, 
con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 
31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021), per il quale è possibile procedere tramite 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
CHE, il sottoscritto, nella qualità di R.U.P., nella scelta del contraente, ha applicato i criteri generali 
di rotazione, economicità, efficienza e trasparenza, come previsto dalla vigente normativa che 
regola la materia; 
RICONOSCIUTE le seguenti motivazioni giustificative di scelta del contraente con affidamento 
diretto: 
- L’individuazione di operatori economici effettivamente in grado di garantire la fornitura di che 

trattasi, in tempi brevi e compatibili con la prospettiva della massima ottimizzazione; 
- Velocizzare al massimo la procedura di scelta del contraente, dati i tempi ristretti per la 

conclusione dell’intera procedura di affidamento; 
- Garantire la massima affidabilità dell’affidatario, per evitare spiacevoli inconvenienti post 

affidamento; 
- Ridurre al minimo la possibilità di contenziosi a causa di un eventuale alto numero di 

partecipanti alla gara 
RITENUTO, pertanto, conveniente ed opportuno procedere, ai sensi del l’art.1, secondo comma, 
lettera a), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, 
così come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021) 
utilizzando l’elenco dei fornitori della Centrale di Committenza ASMECOMM, a cui questo comune 
risulta associato; 
ATTESO che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 
80 del vigente Codice; 
ACCERTATA la regolarità contributiva mediante durc on line Numero Protocollo INAIL_35633617 
del 21/11/2022 con validità fino al 21/03/2023; 
DATO ATTO che per il servizio in questione della durata di 21 mesi necessita  impegnare la 
somma di € 68.999,70 (iva compresa); 
ACCERTATO che per detto intervento è stato acquisito il CIG: 9666425A40  
VISTI: 
-il D.Lgs. n. 267/2000 e ss,mm.ii; 
-la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 
-il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-il D.L. n. 47/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 
-l’art.1, secondo comma, lettera a), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, con 
Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto 
Semplificazione 2021); 
VERIFICATO: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; l’idoneità del presente atto a perseguire  
gli interessi generali dell’azione amministrativa; la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per effetto e 

 

DETERMINA 
 
-DI APPROVARE integralmente la premessa e quanto in essa contenuto e richiamato; 
-DI APPROVARE il preventivo fornito dalla ditta Link Space srl C. da S. Filippo, zona Artigianale – 
98054 Furnari (ME), p.iva 03257770838; 
-DI AFFIDARE direttamente alla ditta Link Space srl C. il servizio della durata di 21 mesi, 
prorogabili fino alla durata di 36 mesi, per connessione Ftt e linee telefoniche, U.T. di installazione 
rateizzato, rete dati, Firewall con suit licenze, Impianto di videosorveglianza, manutenzione P.C. e 
server, fornitura fotocopiatori a noleggio,  Manutenzione rete internet, hot spot, telecamere per la 
somma di € 56.557,13, oltre IVA di € 12.442,57 e per complessivi € 68.999,70; 
-DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 68.999,70 (iva compresa) sul bilancio pluriennale 
2023/2025 al Cap. 10  120 333  art. 1, così suddivisa:  



 

 

- imp. n. 83/2023 per € 17.000,00  
- imp. n. 83/2024 per € 26.000,00;  
- imp. n. 83/2025 per € 26.000,00; 
-DI LIQUIDARE il corrispettivo dovuto alla Ditta affidataria, previa presentazione di regolari fatture 
trimestrali da parte della stessa e verifica della corretta gestione da parte del Responsabile del 
Procedimento, con ulteriori determina di liquidazione; 
-DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo comunale, e 
contestualmente trasmetterla, al Responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio Amministrativo 
per la pubblicazione e la raccolta degli atti. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i , per la spesa di € 
68.999,70 (iva compresa) sul bilancio 2023-2025, esecutivo, al cap. 10  120 333   art.1, così 
suddivisa. 
 
- imp. n. 83/2023 per € 17.000,00  
- imp. n. 83/2024 per € 26.000,00;  
- imp. n. 83/2025 per € 26.000,00; 
 
Dalla Residenza Municipale,17/02/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 17.02.2023 Al 03.03.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  03.03.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


